
 
 

O R I G I N A L E 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
Numero Registro Generale 224 del 03-07-2019 

Servizio Opere Pubbliche - N° 105 / 2019 

 
 

Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA ELEMENTARE E 

MEDIA IN CAPALBIO CAPOLUOGO - DETERMINA A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO DIREZIONE 

LAVORI, CONTABILITA’ E CERTIFICATO REGOLARE 

ESECUZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali) e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto di nomina n. 4 del 28/05/2019 con il quale sono stati 

individuati i Responsabili di Settore; 

 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 6 del 30/01/2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021 e la Deliberazione G.C. n. 15 del 30/01/2019 di 

assegnazione delle risorse ai responsabili di Settore a seguito di approvazione del 

bilancio, nonché la Deliberazione G.C. n. 18 del 30/01/2019 di approvazione del Piano 

della Performance 

 

DATO ATTO  che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico 

del Procedimento è stato individuato con atto in data 27/05/2019 protocollo n. 5846; 

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 

non trovarsi quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

PREMESSO tutto ciò, e: 

 

 RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore tecnico n.r.g. 191 

del 31/05/2019 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo inerente l’intervento 

di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA 

IN CAPALBIO CAPOLUOGO” per un importo complessivo come da quadro 

economico di €. 227.980,00 come di seguito. 

a) Forniture e lavori 

- realizzazione impianto a pompa di calore    €. 121.452,00 

- realizzazione impianto fotovoltaico    €.   30.241,00 

- sostituzione corpi illuminanti     €.   21.907,00 



 
 

Sommano  €. 173.600,00  €. 173.600,00 

 

- oneri sicurezza per pompe di calore    €.     3.848,00 

- oneri sicurezza per impianto FV     €.        959,00 

- oneri sicurezza per corpi illuminanti    €.        693,00 

€.     5.500,00  €.     5.500,00 

Sommano    €. 179.100,00 

b) a disposizione dell'A.C. 

- spese tecniche       €.     3.582,00 

- RUP e incentivo       €.     3.582,00 

- IVA su lavori e sicurezza pompe di calore 22%   €.   27.566,00 

- IVA su lavori e sicurezza Impianto FV 10%   €.     3.120,00 

- IVA su lavori e sicurezza corpi illuminanti 22%   €.     4.972,00 

- IVA Oneri Tecnici       €.        788,00 

- Tassa ANAC       €.        225,00 

- Imprevisti, allacci altri oneri     €.     5.045,00 

Sommano  €.   48.880,00  €.   48.880,00 

TOTALE QUADRO ECONOMICO    €. 227.980,00 

 

 RICHIAMATA altresì la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico 

n.r.g. 210 del 24/06/2019 con la quale venivano aggiudicati i lavori in oggetto al R.T.I. 

fra la ditta Impianti Elettrici Mori Francesco S.r.l.u. e la ditta CO.M.I.T. Soc. Coop. per 

un importo contrattuale di €. 131.880,81 di cui €. 126.380,81 per lavori al netto di 

ribasso d’asta ed €. 5.500,00 per oneri della sicurezza; 

 

CHE tenuto conto della tipologia di intervento in oggetto, si rappresenta la 

necessità, per carenza di personale tecnico qualificato e competenze specifiche in 

organico, di ricorrere a professionista esterno per la direzione lavori, contabilità e 

redazione del certificato di regolare esecuzione 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, 

modificata dal Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla 

Legge 7 agosto 2012 n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 

committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede 

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 

D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1 

comma 450 legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D.L. n. 52/2012, 

convertito in Legge n. 94/2012). La violazione dell’obbligo determina la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 1 comma 1 del citato Decreto Legge n. 95/2012; 

 

DATO ATTO che per tale tipologia di servizio non esistono convenzioni 

CONSIP attive di cui all’art. 26, comma 1 della legge 488/1999 e non risulta altresì 

presente nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

 



 
 

TENUTO CONTO dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, ai 

sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è 

ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione e/o dei sistemi elettronici regionali, anche in considerazione del 

modesto importo dell’intervento; 

 

CHE a tal fine è stato interpellato il Perito Industriale Giannandrea Argiolas con 

sede in Capalbio in Via Torino n. 16, codice fiscale RGLGNN70M22H501P, partita IVA 

01057240531 iscritto al Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati 

della Provincia di Grosseto al n. 388, la quale ha dato la propria disponibilità 

presentando preventivo di spesa pari ad €. 3.350,00 oltre Cassa Nazionale ed IVA, 

acquisito al protocollo dell’Ente in data 02/07/2019 al n. 7267; 

 

RITENUTO l’importo congruo e conveniente per l’Amministrazione Comunale; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista come da 

certificazione trasmessa dall’Ente di previdenza dei periti industriali del 02/07/2019, 

acquisita al protocollo di questo Ente in data 02/07/2019 prot. 7306; 

 

 RITENUTO di dover procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto; 

 

 DATO ATTO in conformità all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare l’incarico di 

direzione lavori, contabilità ed emissione certificato di regolare esecuzione per 

l’efficientamento energetico della scuola elementare e media; 

- l’oggetto del contratto riguarda il predetto incarico; 

- la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 11 comma 5 lett. c) del regolamento 

comunale per l’affidamento di lavori servizi e forniture in economia, avverrà con la 

sottoscrizione del presente atto da parte del professionista: 

 

 DATO ATTO che la spesa complessiva pari ad €. 4.291,35 compreso 5% cassa 

nazionale previdenza ed escluso IVA in quanto esente trova copertura tra le somme 

disponibili nel quadro economico dei lavori in oggetto al capitolo 3171.3 Ic.n. 197/2019 

del bilancio comunale; 

 

 CHE ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari il presente affidamento è identificato con il Codice CIG: ZA4290CDA6; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per l’affidamento di lavori, forniture e 

servizi in economia; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

DETERMINA 



 
 

 

1. Di affidare al Perito Industriale Giannandrea Argiolas con sede in Capalbio in Via 

Torino n. 16, codice fiscale RGLGNN70M22H501P, partita IVA 01057240531 iscritto 

al Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della Provincia di 

Grosseto al n. 388, l’incarico di direzione lavori, contabilità ed emissione certificato 

di regolare esecuzione per l’efficientamento energetico della scuola elementare e 

media, per una spesa di €. 3.350,00 oltre Cassa previdenza 5% ed escluso IVA in 

quanto esente;  

 

2. Di dare atto che la spesa per l’incarico è prevista tra le somme a disposizione 

all’interno del quadro economico generale del progetto approvato di complessivi €. 

227.980,00; 

 

3. Di assumere sub-impegno di spesa a favore del Perito Industriale Giannandrea 

Argiolas di €. 4.291,35 al capitolo 3171.3 Ic.n. 197/2019 del bilancio comunale; 

 

4. Di assumere sub-impegno di spesa per incentivo funzioni tecniche Ufficio Tecnico, 

ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, di €. 3.582,00 al capitolo 3171.3 Ic.n. 

197/2019  

 

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 17 comma 5 lett. c) del vigente regolamento 

comunale per lavori, forniture e servizi in economia, la convenzione di incarico si 

perfezionerà con la sottoscrizione del presente atto in segno di accettazione; 

 

6.  Di dare atto infine, che l’affidatario con la sottoscrizione del presente atto, si 

assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente appalto, 

ai sensi del comma 8 art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modifiche 

e integrazioni. Ai fini di quanto sopra il presente appalto è identificabile con il 

Codice C.I.G.: ZA4290CDA6; 

 

7. Di dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla 

pubblicazione e all'efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e 

per gli effetti di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 

  

 

Capalbio, lì 03-07-2019 Il Responsabile del SETTORE TECNICO 

 Arch. Giancarlo PEDRESCHI 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 
 


